平成 24 年 2 月 28 日

各 位

                      会 社 名 味の素株式会社

                      代表者名 代表取締役社長 伊藤 雅俊

                      問合せ先 広報部長 加賀谷 豊

                      電話番号 ０３－５２５０－８１４１

㈱野村総合研究所とのＩＴサービスにおける戦略的業務提携の

合弁事業契約及び株式譲渡契約締結に関するお知らせ

当社は、株式会社野村総合研究所（以下「ＮＲＩ」）と、ＩＴサービスの戦略的業務提携

に関する合弁事業契約及び株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。本件は、平成 23 年 12 月 2 日開示「（株）野村総合研究所とのＩＴサービスに関

する戦略的業務提携の検討開始のお知らせ」に関して、具体的な提携内容を定めた提携契

約を締結したことによる開示となります。

記

１．業務提携の理由

当社は、事業におけるＩＴ基盤の重要性が高まる中、コンサルティングサービスと

ＩＴソリューションサービスを掛け合わせた「トータルソリューション」に強みを有

するＮＲＩとの今回の業務提携によって、より一層の高い生産性と技術力を継続的に

向上させ、ＩＴ基盤を磐石なものにすることで事業競争力の強化を行い、「確かなグロ

ーバルカンパニー」を目指します。

今回の業務提携の一環として、当社は、当社の１００％子会社である味の素システ

ムテクノ株式会社（以下「ＡＪＩＴＥＣ社」）の発行済み株式の５１％をＮＲＩに譲渡

します。また４月１日より、社名を「ＮＲＩシステムテクノ株式会社」（以下「ＮＲＩ

システムテクノ」）とします。

ＮＲＩシステムテクノは、味の素グループ向けのＩＴサービス会社として、当社と

ＮＲＩ双方の業務ノウハウを最大限に活用するほか、両社との人材交流を積極的に推

進し、より高度で専門性の高いＩＴサービスを継続的に提供していきます。将来的に

は、グローバル展開も視野に入れ、コンシューマ・インダストリー向けに高度なＩＴ

サービスを積極的に提供し業容拡大を目指します。

２．業務提携の内容

（１）当社とＮＲＩ及びＮＲＩシステムテクノは、両グループの事業競争力の強化の

ため、積極的に人材交流を推進します。

（２）当社はＮＲＩシステムテクノの発行済み株式の４９％を引き続き保有し、同社

を味の素グループの重要なＩＴサービス会社として、事業を継続的に発展させ

ていきます。

（３）ＮＲＩは、ＡＪＩＴＥＣ社の発行済み株式の５１％を取得、社名をＮＲＩシス

テムテクノとし、同社の経営・サービス品質の向上や効率性確保に深くコミッ

トして、同社の事業を継続的に発展させていきます。ＮＲＩシステムテクノの

新社長にはＮＲＩの現常務執行役員が就任します。

（４）ＮＲＩは、ＮＲＩシステムテクノをＮＲＩグループの一員として迎え入れ、Ｎ

ＲＩグループのマネジメント・ＩＴ基盤技術・品質・人材に関する多様なリソ

ースを活用して、「生産性の向上」と「サービスレベルの向上」を推進します。

（５）ＮＲＩシステムテクノは、保土ヶ谷区にあるＮＲＩの横浜総合センターのオフ

ィスで、ＮＲＩグループの多様なリソースを活用し業務を推進します。

３．ＮＲＩシステムテクノの概要（予定）

（１） 社 名
ＮＲＩシステムテクノ株式会社

（英文社名：NRI System techno, Ltd.）

（２） 株 式 譲 渡 日 ２０１２年４月１日

（３） 所 在 地 神奈川県横浜市保土ケ谷区神戸町１３４番地

（４） 資 本 金 １億円

（５） 株 主 構 成 ＮＲＩ：５１％ 味の素株式会社：４９％

（６） 主 な 事 業 内 容

・情報システムに関するコンサルティング業務

・情報システムの設計及び開発業務の受託

・情報システムの維持業務の受託

・各種情報処理サービスの受託

・情報システムに関するハードウェア及びソフトウェアの賃貸及び

売買

・前各号に付帯する一切の業務

（７） 従 業 員 数

ＡＪＩＴＥＣ社の従業員及び同社の採用内定者全員との雇用関係

を継続する予定（ＡＪＩＴＥＣ社従業員数は、２０１１年３月末現

在で３４４人）

（８） 代 表 取 締 役 社 長
山田 浩二

（現、ＮＲＩ常務執行役員、２０１２年４月１日就任予定）

４．業務提携に関するこれまでの経緯と今後の予定

（１） 戦略的な業務提携の可能性についての協議開始 ２０１１年１０月

（２） 戦略的業務提携の検討を本格開始 ２０１１年１２月２日

（３） 合弁事業契約、株式譲渡契約締結 ２０１２年２月２８日

（４） 株式譲渡、新社長就任、社名を「ＮＲＩシステム

テクノ」に改称
２０１２年４月１日

５．今後の見通し

ＡＪＩＴＥＣ社は、２０１２年４月１日（２０１３年３月期）より、当社の連結子会

社から除かれ、当社の持分法適用関連会社となる予定です。なお、本件による当期の連

結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

【参考資料】

社名   株式会社野村総合研究所

所在地  東京都千代田区丸の内１－６－５ 丸の内北口ビル

代表取締役社長 嶋本 正

事業内容  コンサルティング、金融ＩＴソリューション、産業ＩＴソリュー

ション、ＩＴ基盤サービス

資本金  １８６億円（２０１１年３月期）

創業   １９６５年４月

従業員数  グループ：６，５９４人（２０１１年３月３１日現在）

社名   味の素システムテクノ株式会社

所在地  神奈川県川崎市川崎区鈴木町１－１

代表取締役社長 鈴木 伸一

事業内容  主として味の素株式会社および国内グループ企業向けの情報

システムサービスの提供

資本金  １億円（２０１１年３月期）

資本構成  味の素株式会社１００％

設立   １９９０年１月

従業員数  ３４４人（２０１１年３月３１日現在）